

Wywiad z premierem Bartlem.

Lwów, 8 czerwca.

Bawiący we Lwowie prezes Rady Ministrów, p. Bartel, przyjął w niedzielę po południu przedstawiciela oddziału lwowskiego „Agencji Wschodniej” i udzielił mu na zapytania stosowne następujących informacji:

Dopiero we wtorek bież. tygodnia zadecyduje p. premier, czy przyjmie misję utworzenia gabinetu.

Na zapytania, czy ewentualnie zatrzyma tekę ministra kolei, odpowiedział, że do tej chwili nie oglądał się jeszcze za kandydatem na to stanowisko, nie widzi jednak kandydata, któryby mu w zupełności odpowiadał, szczególnie ze względu na olbrzymi budżet ministerstwa kolei.

Stan zdrowia p. premiera, jakkolwiek obecnie znacznie lepszy, — wyklucza jednak, aby mógł zatrzymać tekę premiera i ministra kolei, a jeżeliby to nastąpiło, to tylko przejściowo.

Pogłoski o zamierzonym skasowaniu pięciu ministerstw nazwał p. premier nieprawdziwymi.

Niewiadomo mu o zamierzonej rezygnacji Marszałka Sejmu p. Rataja. Dotychczas nie porozumiewał się z p. Marszałkiem Ratajem co do terminu zwołania Sejmu.

Na pytanie: „Co stałoby się, gdyby Sejm nie zgodził się na zmianę konstytucji i ordynacji wyborczej, nie udzielił pełnomocnictw i nie uchwalił rozwiązania Sejmu?” — odpowiedział p. premier, że nad tem wówczas zastanawiać się będą, gdy przyjdą do świadomości, że to się stać może.

Na pytanie, czy prawdopodobne są wielkie zmiany obecnego gabinetu, odpowiedział p. premier, że dopuszcza możliwość tego, szczególnie co do tek ministerstwa rolnictwa i reform rolnych. Kierownik

ministerstwa oświaty, prof. Mikułowski - Pomorski prosił o zwolnienie go z tego stanowiska.

Na dalsze pytanie: czy — jak dzienniki donoszą — ustąpić ma w najbliższym czasie wojewoda Januszajtis i naczelnik Wydziału politycznego Min. Spraw Wewn., p. Rutkowski — odpowiedział p. premier, że minister Młodzianowski przygotowuje duże zmiany, nie miał jednak dotychczas sposobności konferować z nimi o osobach.

O terminie rozwiązania Sejmu i rozpisania nowych wyborów nie było jeszcze dotychczas mowy.

Wobec krążących pogłosek niepokojących o stanie zdrowia pani Prezydentowej Mościckiej, oświadczył p. premier na nasze zapytanie, że stan zdrowia p. Mościckiej znacznie się poprawił i jest nadzieja rychłego powrotu Jej do zdrowia. Pani Prezydentowa bawi u córki koło Szczakowej, skąd wyjedzie za tydzień do Krynicy.

Przy końcu wywiadu oświadczył p. premier, dr. Bartel, że ma niepłonną nadzieję, iż w najkrótszym czasie zostanie pomyślnie rozwiązane całe przesilenie i że można się będzie zabrać do pracy energicznie we wszystkich kierunkach.

„Cukier”

wylączna sprzedaż detaliczna wszelkich gatunków cukru stale po cenach konkurencyjnych.

Sklep: Boimów 1.

1417

Stan średni wita gorąco nowego prezydenta prof. Mościckiego.

Warszawa, (Tel. wł.). Rada Tymczasowa Stanu Średniego ogłasza odezwę, w której m. i. czytamy:

„Powołanie przez Zgromadzenie Narodowe na Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego, znakomitego uczonego, męża wielkiej pracy i zasług na polu gospodarczego podniesienia kraju, człowieka kryształowej prawości, szczerego, stojącego zdala od wałk partyjnych, demokracji, Stan Średni wita jako triumf idei państwowości nad partyjnością, jako zapowiedź nowej ery odrodzenia w życiu państwowym naszej Ojczyzny.

Zbudził się w Polsce wielki duch odrodzenia Ojczyzny. Zbudziło się zrozumienie konieczności silnej władzy, złożonej w mocne i czyste dłonie. Wierzmy, że Prezydent Rzeczypospolitej takich właśnie ludzi do rządu powoła.

Nakazem chwili nieprzemyślanej jest przebudowa ustroju państwowego na podstawie rozszerzenia władzy Prezydenta Rzeczypospolitej, zmiana ordynacji wyborczej w kierunku powiększenia praw wyborczych miast i umożliwienie powoływania do stał ustawodawczych nie karierowiczów i miernot partyjnych, lecz najcięższych i najuczciwszych przedstawicieli narodu, — przygotowanych do pracy ustawodawczej, rozgraniczenie władzy wykonawczej od ustawodawczej — wreszcie zmiana ustawodawstwa w kierunku nienaruszalności praw własności, swobody pracy i równomiernego rozłożenia ciężarów podatkowych.

HERBATA RIEDLA

Zniesienie prohibicji niedzielnej w Polsce.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 7 czerwca.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zamierza znieść zakaz sprzedaży trunków w sobotę i niedzielę, mając na względzie powszechne sabbotowanie tej ustawy, przez podawanie alkoholu w filiżankach etc.

Natomiast istnieje zamiar wpro-

wadzenia zakazu wyszynku trunków w chwilach naprawę ważnych a w tedy zakaz ten będzie przestrzegany z całą surowością prawa, jak to miało miejsce w czasie ostatniego Zgromadzenia Narodowego w Warszawie.

Prez. Mościcki notyfikuje zagranicę objęcie władzy.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 7 czerwca.

Korespondent Wasz dowiadyuje się, że niezależnie od notyfikacji wyboru Prezydenta Rzplitej dokonanej przez nasze placówki zagraniczne odnośnym rządom, P. Prezydent Mościcki rozsyła do Główn Państw

pisma odręczne, komunikujące o Jego wyborze na Prezydenta i objęciu przezeń władzy określonej konstytucją. Pisma te noszą datę 4 b. m. jako dzień objęcia władzy przez P. Prezydenta.

— O X O X —

Otwarcie sesji Rady Ligi Narodów.

Genewa, 7. 6. (PAT.) Dziś otwarta została sesja Rady Ligi Narodów. Przewodniczy jej Guani z Urugwaju. Briand i Chamberlain są obecni, natomiast nie przybył z powodu niedyspozycji delegat Brazylii Mello

Franco.

Chamberlain przedstawił sprawę układu zawartego z Turcją w sprawie Mossulu. Guani w imieniu Rady Ligi Narodów wyraził radość z powodu zawarcia tego układu.

— X O X —

Z prasy ruskiej.

Pobożne życzenia. Żal i żałoba Głupia alegoria.

Lwów, 6 czerwca.

„Dilo” donosi w korespondencji z Warszawy, że „w przyszłym tygodniu ma być ogłoszona deklaracja partii umiarkowanej lewicy (P. P. S., Wyzwolenia, Stronnictwa chłopskiego i Klubu pracy) w sprawie zasad polskiej polityki państwowej, oraz w sprawie mniejszości narodowych. W deklaracji ma być podkreślona potrzeba nadania Ukrainom i Białorusinom autonomii terytorialnej.”

Jak wiadomo, sprawa autonomii terytorialnej napotykała dotychczas na sprzeczne zdania wśród polskiej lewicy, dlatego też wiadomość tę przyjąć należy z pewnym zastrzeżeniem co do jej wiarygodności.

Fakt zamordowania Petlury jest nadal sprawą, najsilniej zaprzętą umysły i łamy prasy ukraińskiej. Na ten temat pisze „Dilo”:

„Niespodziewana śmierć Szymona Petlury odbiła się szerokim i bolesnym echem w najszerszych kołach ukraińskiej emigracji politycznej. Żal i żałoba z powodu wielkiej straty łączy się z silnym oburzeniem z powodu niegodnego stanowiska żydowskiej i żydo-fiłskiej prasy.

Nasza redakcja jest poprostu zasypywana niezliczonymi listami, oświadczeniami, rezolucjami itd. w związku z tragicznym zdarzeniem.

Najżywiej odpowiedziały na śmierć Petlury Praga i Berlin, gdzie są największe ugrupowania ukraińskiej emigracji politycznej, przelamując wszędzie dotychczasową, wzajemną nieufność, likwidując zaciekłą rozbieżność myśli i przywołując do jednego frontu, do jedności całej emigracji.”

Na komunikat Klubu żydowskiego w sprawie zamordowania Petlury ogłasza poselska frakcja „Undo” ukraińskiego klubu sejmowego protest przeciw obwinianiu zamordowanego o pogromy żydów i oświadcza, że czuje wraz z ukraińskim narodem głęboki ból z powodu jego śmierci, chociaż z jego polityczna działalnością niezupełnie się solidaryzuje.

Na temat przewrotu politycznego w Polsce pozwolił sobie „Dilo” na alegoryczną anegdotkę, również mało trafną, jak niesmaczną: Autor migawki spotyka się ze znajomym Polakiem i rozmawiają o wypadkach politycznych. Polak opowiada następującą historyjkę, robiąc aluzję do chwili obecnej: „Przed wojną

mieszkałem w kamienicy przy ul. Krakowskiej, w tej samej, która się niedawno zawałiła. Stróżem w niej był niejaki Walenty — niesłychany pijanica. Miał on przekonanie, że go cała kamienica nienawidzi i często robił z tego powodu awantury. Pewnego razu, wypiwszy dobrze na humor, stanął sobie z buktem w bramie kamienicy i każdego lokatora, który wracał przed dziesiątą do domu, walił, gdzie popadło. Następstwem tej zasadzki było parę rozbitych nosów, jedne przebite krzyże i kilka siniaków na plecach.

Biedni lokatorowie mieli na drugi dzień wnieść skargę do policji. Ale Walenty, wypawszy się, poszedł do każdego mieszkania, przeprosił wszystkich i obiecał poprawę. I co myślicie? Nic mu się nie stało, nikt skargi nie wniósł, a stróż urzędował w kamienicy, dopóki się nie zawałiła.

— A jak długo jeszcze stała kamienica? — zapytał Ukrainiec.

— No! Jeszcze przynajmniej jakie trzy lata.

— Mój Boże! Jeszcze trzy lata... westchnąłem (pisze autor) i poszedłem kandydować na posła.

Wolne żarty! Takie dowcipne i logiczne koncepty ośmieszają nie ich przedmiot, ale autora!

WIERNOPODDAŃCZY HINDENBURG PRZECIW WYWŁASZCZENIU B. KSIAŻĄT NIEMIECKICH.

Berlin, 7. 6. (PAT.) Wobec zbliżającego się terminu plebiscytu w sprawie wywłaszczenia rodzin byłych panujących, prasa niemiecka rozwija bardzo energiczną kampanię za i przeciw wywłaszczeniu. Prasa niemiecka narodowa oświadcza, że pomyślny wynik plebiscytu w sprawie wywłaszczenia rodzin b. panujących pociągnąłby za sobą dymisję prezydenta Hindenburga. Powołując się więc na autorytet tego ostatniego prasa ta zaleca wszystkim zwolennikom obecnego prezydenta powstrzymanie się od udziału w plebiscycie. Pisma donoszą nadto, że komitet strefy plebiscytowej partii prawicowych zamierza w tym tygodniu opublikować prywatny list prezydenta Hindenburga, w którym wypowiada się on przeciw wywłaszczeniu. Sprawa tego listu wywołuje już obecnie żywą polemikę na łamach prasy.

— O O —

Z sali koncertowej.**S. J. Wolski. - Koncert lwowskiej „Lutni-Macierz“**

Lwów, 8 czerwca.

P. J. Wolski, znany we Lwowie jako bardzo muzykalny i inteligentny śpiewak, dał onegdaj własny koncert w sali Kasyna oficerskiego. Wykonał obfity program, zawierający m. i. Beethovena pieśń dramatyczną: „In questa tomba oscura”, Straussa „Traum durch die Dämmerung”, arje operowe z Mozarta „Wesele Figara” i Mayerbeera „Hugenoci”. W utworach tych uławnił p. Wolski piękne zalety śpiewacze: posiada bardzo miły, szlachetnie brzmiący głos basowo-barytonowy, opanowanie techniki wokalne, muzykalny, szczerze odczuty sposób interpretacji.

Ujęcie utworów (z wyjątkiem nieco za żywego tempa w Straussa pieśni) było zadawalające i świadczyło o dobrym smaku koncertanta. Występ p. Wolskiego spotkał się z żywym aplauzem publiczności.

P. Zofia Haniszewska wtórowała na fortepianie jak zwykle bardzo sumiennie, wnioskując dobrze w intencji solisty.

Tydzień ubiegły obfitował w produkcje chóralne. Dał się słyszeć z kolei Chór Techniki, Chór Lutni i wreszcie Chór Echa. Lwowska „Lutnia-Macierz” wystąpiła w pokaznym komplecie w którym szczególnie głosy basowe wyróżniały się intensywnością brzmienia. — Chór ten wierny dawnym tradycjom, wykonał utwory treści poważnej, rozpoczynając wyjątkami z oratorium

Händla „Mossias”, a kończąc nastrojową kompozycją Tinela „Maki”. W skład programu wchodziły nadto: Glazunowa, kantata op. 65 (Memorial-Cantata), Hugona Wolfa „Rycerz ognia”, ballada na chór mieszany — oraz dwie arje klasyczne, (Glückka i Händla), których wykonawczynią była p. Inasińska. Chór „Lutni” śpiewał rytmicznie, deklamował poprawnie, intonacja (prócz bardzo drobnych wahań) była czystą i pewną. Osiągnięte planissima (szczególnie w dwóch końcowych ustępach programu) zasługują na specjalną wzmiankę. — Kierował wykonaniem dyr. Jarosław Leszczyński, któremu należy się pochwała za sumienne i umiejętne przygotowanie zespołu.

Partje solowe w utworach Glazunowa i Tinela wykonali: p. Inasińska, i p. Koczur. Piękny, umiejętnie kształcony mezzosopran p. Inasińskiej brzmiał bardzo korzystnie, interpretacja zarówno arji Glückka i Händla jak i epizodów solowych w utworach choralnych świadczy o muzykalności i zrozumieniu.

Słowa pochwały należą się również p. Koczurovi który swym wydatnym, miłe brzmiącym głosem przyczynił się do powodzenia całości.

P. A. Harasowski w roli akompanjatora wywiązał się ze swego odpowiedzianego zadania chwalenie.

Dr. A. Sołtys.

Kurjer literacki.

„Świat” poświęca w nrze 23 kilka pierwszych kart wypadkom politycznym z ubiegłego tygodnia i zamieszcza mnóstwo aktualnych zdjęć. Dalej znajdujemy: wyjątki z pamiętników Juljana Fałata, artykuł o jubilecie Czesławie Jankowskim, Tad. Smarzewskiego „Na wsi”, szereg wiadomości teatralnych, w dodatku „Romans i powieść” dalszy ciąg Sieroszewskiego „Za kołtem biegunowem”, i Konara „Bez serca”.

JUBILEUSZ CZESŁAWA JANKOWSKIEGO.

Wybitny wileński poeta, publicysta i feletonista, Czesław Jankowski, obchodzi w roku bieżącym 50 lecie swej pracy literackiej. Sędziwy jubilat znany jest w całej Polsce z swych szkiców, poezji, krytyki literackich, oraz publikacji aktualnych, bierze też żywy udział w życiu publicznym. Ma za sobą 29 książek rozmaitej treści. Pracował wydatnie w petersburskiem „Kraju”, „Kurjerze Warszawskim”, „Tygodniku Ilustrowanym”, obecnie pracuje w wileńskim „Słowie”. Za udział w propagandzie polskiej w czasie walk o Wilno po stronie gen. Żeligowskiego otrzymał Czesław Jankowski „odznakę pamiątkową Litwy środkowej”. Jest też kawalerem krzyża komandorskiego orderu „Gwiazdy rumuńskiej”. Uroczystości jubileuszowe, które miały

się odbyć w czerwcu, odłożono na życzenie samego jubilata z powodu wypadków politycznych na inny czas.

Scena i ekran.

Literaci w obronie Teatru im. Bogusławskiego. Związek zawodowy pisarzy polskich w Warszawie wystąpił do Rady miejskiej i magistratu m. Warszawy pismo z protestem przeciw zamknięciu Teatru im. Bogusławskiego, który „został uznany zarówno w kraju, jak i za granicą za najbardziej i właściwie jedyne twórcze teatr polski”. Zamknięcie tego teatru — kończy się ów list — okrywa wstydem wszystkich, którzy przyłożyli do tego rękę. Wśród szeregu podpisów znajdują się nazwiska Boya, Daniłowskiego, Dębickiego, Irzykowskiego, Iwaszkiewicza, Kadena, Makuszyńskiego, Sieroszewskiego, Staffa, Struga i innych.

Galowe przedstawienie w Operze warszawskiej. Ku uczczeniu chwili objęcia władzy przez Prezydenta Rzeczypospolitej odbyło się w Teatrze Wielkim w Warszawie galowe przedstawienie, które Prezydent Mościcki zaszczylił swą obecnością. Odegrano operę Joteyki „Zygmunt August”.

organizacji tych obozów a mianowicie będą urządzone obozy tylko dla maturzystów i akademików, w liczbie 10 po 300 uczestników w każdym obozie. W każdym D. O. K. zorganizowany zostanie jeden obóz.

Kurjer filmowy.

KLAMIESZ KOBIETO...
(Kino „Palace”).

Doświadczenie życiowe nas uczy, że często wtedy, gdy wierzymy święcie słowom pięci pięknej, — mijają się one z prawdą, wtedy natomiast, gdy im kłam zarzucamy — nie mamy zwykle racji. Kobieta jest bowiem kapryśnym, a nieobliczalnym stworzeniem, która często sama nie wie, czego chce, zawsze natomiast słusność jest po jej stronie, choćby w istocie rzeczy tak nie było.

Psychologia takich zagadnień, ma

za tło olśniewającą, jak zwykle zrestaw na filmach „First National Pictures” ma to miejsce — wystawa, na którą się składa błyskotliwy karnawał w lazurowej Wenecji i przepych, dostępny tylko dla milionerów, podróży po Afryce. — Takim właśnie bowiem milionerem jest bohater dramatu. Kopia czy ściuka.

Ponadto świetna w pomysłach a krebatyki, dwuaktowa komedia amerykańska p. t.: „Swędzi”.

Własność „Fanamet - film”.

—OXO—

Temperatura górnych warstw atmosfery ziemskiej

Lwów, 8 czerwca.

Jaką jest temperatura górnych warstw atmosfery ziemskiej, nie zdążyła dotąd nauka z całą pewnością stwierdzić. Niektórzy uczeni przypuszczają, że na wysokości 50 do 60 km. następuje zwrot temperatury, która w tych regionach dochodzi do 27 stopni Celsusza powyżej zera.

Inna hipoteza (Vegard) przypuszcza, że na wysokości 100 km. panuje straszne zimno, dochodzące do 257 stopni poniżej zera. Oba te twierdzenia są jednakże tylko hipotezami, nie popartymi żadnymi dowodami. Uczony niemiecki, Alfred

Wegener, dla uzyskania pewniejszych wyników opiera się na t. zw. świetlnych obłokach nocnych, które są prawdopodobnie obłokami lodowymi na wysokości 70 do 80 km. ponad ziemią i na które bezpośrednio padają promienie słoneczne. Na podstawie pomysłowego obliczenia ciśnienia pary na wysokości 80 km. dochodzi Wegener do wniosku, że w tych regionach panuje temperatura 100 stopni poniżej zera. Gdyby powyżej tej wysokości znajdował się miękka atmosfera wodorowa, temperatura jej dochodziłaby od 130 do 140 stopni poniżej zera.

—XOY—

Wiadomości z kraju.

× Wojewoda krakowski ustępuje. Wojewoda krakowski Kowalikowski wniósł prośbę o przeniesienie go w stan spoczynku. W najbliższym czasie mają nastąpić zmiany na stanowiskach odpowiedzialnych w Województwie krakowskim.

× Zawieszono przedstawienie teatralne z powodu awantur studentów. Podczas przedstawienia sztuki „Nuwopory” Marji Jehanne - Wielopolskiej (Walewskiej) młodzież akademicka w Poznaniu urządziła w teatrze awanturę, dopatrując się w sztuce tendencji filosemickich. — Interweniowała policja. Przedstawienie zawieszono.

MILION ŻŁ. NA OBNIŻENIE CEN ARTYKUŁÓW PIERWSZEJ POTRZEBY W WARSZAWIE.

Warszawa, (Tel. wł.)

Komisja finansowa Rady miejskiej obradowała nad sprawą udzielenia pożyczki wydziałowi zaopatrywania w wysokości 1 milion zł., która ma być użyta na obniżenie cen artykułów pierwszej potrzeby a w pierwszym rzędzie chleba. Magistrat warszawski otrzyma na ten cel od rządu pieniądze w formie pożyczki.

—OO—

WPROWADZENIE JEZYKA UKRAIŃSKIEGO W KIJOWIE.

Warszawa, (Tel. wł.). Z Kijowa donoszą, że na Ukrainie sowieckiej uchwalono przeprowadzenie ukraińskości opery w Kijowie. Od czerwca b. r. przedstawienia opery odbywać się będą w języku ukraińskim i tylko wyjątkowo zezwalać będą na przedstawienia w języku rosyjskim. Dotychczas panuje w Kijowie język rosyjski i dotychczas nie udało się Ukraińcom w praktyce przeprowadzić niezależność swojej republiki sowieckiej. Między centralą sowiecką w Moskwie a kijowską republiką istnieje ciągle wielki antagonizm.

—OO—

Ze świata.

+ Międzynarodowy kongres emigracyjny, zwołany przez międzynarodówkę socjalistyczną i zawodową, odbędzie się w Londynie od 22 do 25 czerwca.

+ Rzucenie bomby na poselstwo amerykańskie w Urugwaju. Posel Stanów Zjednoczonych w Montevideo doniósł do Waszyngtonu, że niezbrane osoby usiłowały tam wysadzić w powietrze kancelarię poselstwa amerykańskiego. Bomba, którą tam podłożyli, wybuchła w westybulu poselstwa. Na szczęście nikt nie został pokaleczony.

+ Katastrofa w zakładach metalurgicznych. Z Artemowska donoszą o pęknięciu ścian jednego z największych na Ukrainie pieców do przetapiania rudy żelaznej. Piec ten runął z powodu złej konstrukcji i zalał gorącą ławą żelazną znaczny obszar zakładów metalurgicznych. W potopie żelaza zginęło 53 robotników. Spłonęły zabudowania fabryk żelaznych. Z pękniętego pieca wylało się około 8.000 pudów żelaza.

Popierajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.**OBOZY LETNIE PRZYSPSOBIENIA WOJENNEGO.**

Warszawa, (Tel. wł.)

Rozpoczną się wkrótce obozy letnie przysposobienia wojskowego, rozlokowane we wszystkich D. O. K. Minist. Spraw Wojsk. projektuje w br. pewną ustawę w or-

Kurjer ekonomiczny.

Podwyższenie taryf towarowych.

Lwów, 8 czerwca.

Rok ubiegły, poczynając od maja 1925 r. był w zakresie taryf kolejowych okresem comiesięcznych prawie zniżek, wywołanych mniemaniem, że tą drogą uda się użyć wytwórczości krajowej, przechodzącej ciężkie przesilenie. Zniżki te, dokonywane kosztem budżetu kolejowego, utrudniały niepomierne jego zbilansowanie. Dlatego, kiedy w następstwie została wysunięta jako bezwzględna konieczność sprawa zrównoważenia budżetu ogólnopństwowego, poprzednia Rada Ministrów uchwałą z dnia 24 kwietnia r. b. postanowiła równocześnie z redukcją wydatków zwiększyć dochodowość przedsiębiorstw państwowych. Stąd kolejom przypadło zadanie zwiększenia wpływów o 50.000.000 zł. ponad sumę, ustaloną pierwotnie w budżecie na r. b. Wobec tego przypadło podnieść schematy wszystkich klas taryfowych o 10% na odległościach do 300 km i 5% na odległościach dalszych, a ponadto podwyższyć o 5—15 gr. za 100 kg opłaty stacyjne.

Nowe opłaty przewozowe, obliczone według zasad, wyżej podanych, wprowadzone będą w życie z dniem 10 czerwca r. b. Ponieważ jednak równocześnie różniczkowanie schematów taryfowych nie przerywa się na 600 km. jak było dotąd, ale prowadzone jest i dalej, przeto

w wyniku ostatecznym nowe opłaty dają zwwyżkę:

Na odległość do 100 km około 18%—20%; do 300 km około 12% do 15%; do 500 km około 10%—12% do 800 km około 0%—5%; do 1000 km około 5%—0% (minus).

Równocześnie wprowadzony będzie szereg nowych ulg taryfowych, pożądaných dla ekspansji w kraju i zagranicą naszej wytwórczości przemysłowej i wolnej, a mianowicie dla przewozu np. zbiorowych przesyłek drobnicowych, kałnitu z Kałusza i Stebnika, węgla na odległości dalsze, jarzyn i warzyw do okręgów górniczych, drzewa budulcowego do odbudowy, wywozu zagranicę ferromanganu, oleju kreozotowego, soli glauberskiej kwasu solnego i węgla drzewnego. Wreszcie zrównany będzie pod względem taryfowym wywóz drzewa przez Garajewo.

W tych warunkach wprowadzona od 10 czerwca r. b. podwyżka taryf musi być uznana za bardzo umiarkowaną, zwłaszcza jeżeli uwzględnić, że od maja r. ub. do chwili obecnej wskaźnik cen hurtowych podniósł się od 118—166, a taryfa mimo podwyżki nie powraca nawet do poziomu z przed maja roku ubiegłego i nie przestaje być najtańszą taryfą w Europie, o wiele niższą od taryfy sąsiednich kolei niemieckich i czechosłowackich.

* **Przywóz nierogaczyny z Polski do Czech.** Czeskosłowacki minister rolnictwa zezwolił na przywóz nierogaczyny z polskich powiatów, w których nie panuje zaraza bydła, wprost do jatek w Pradze. Zarządzenie to jest tymczasowe i obowiązywać będzie aż do uregulowania sprawy przywozu bydła i nierogaczyny z Polski do Czechosłowacji.

GIEŁDA LWOWSKA.

Z akcji bankowych notowano Bk. Hipoteczny. Z przemysłowych duża chęć kupna Chodorowa i Gazolinu po cenach lekko zwykłych. — Mniejse obroty w P. Nafcie, Oikosach i Browarach.

Akcje Ski Akc. Wydawniczej w zaofiarowaniu bez nabywców.

Tespy poszukiwano po 3.40, towaru nie było.

Akcje handlowe w zastoju.

Tendencja chwiejna.

Usposobienie wyczekujące.

Kotowane: Hipoteczny 0.53 0.54 0.55; Browary 9.75 9.80; Chodorów 59.—; Gazolina 1.80 1.75; Oikos 1.10; Pol. Nafta 0.20.

OBROTY PRYWATNE.

Wczoraj tendencja przed południem zniżkowa popołudniu się zmieniła. Dolar stopniowo do 7-mej wieczorem podrożał o 10—12 punktów. Obrót ożywiony.

Dolar ameryk. 10.24 do 10.27; dol. kanad. 10.15 do 10.16; kor. czesk. 0.28 i pół do 0.29; leje 0.04 i pół do 0.05; frank franc. 0.31 do 0.32; frank szwajcar. 1.74 do 1.78; funty szterl. 47 do 48.00.

Złoto: 20 kor. 40.00 do 40.50; 20 frank. 37.50 do 38.00; 20 mark. 46.00 do 47.00; 10 rubli 54.50 do 55.00.

Srebro: kor. austr. 0.78 do 0.80; 5 kor. 4.20 do 4.30; floreny 2.10 do 2.20; ruble 3.24 do 3.40; kopiejki za rubel 1.68 do 1.70.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

Podaż w pszenicy obfita przy słabym zainteresowaniu. Podaż w życie dorównuje popytowi. Owies poszukiwany. Hreczka w silnym zaofiarowaniu, przy braku odbiorców. Tendencja zniżkowa utrzymuje się nadal. Usposobienie ożywione.

Pszenica krajowa biała 46.00 do 47.00 zł. Pszenica krajowa czerwona 48.00 do 49.00. Żyto małopolskie 27.00 do 28.00. Jęczmień małopolski pastewny 25.00 do 26.00. Jęczmień małopolski przemysłowy 26.50 do 27.50. Owies małopolski 32.00 do 33.00. Hreczka 28.00 do 30.00. Ceny szacunkowe.

* **O interwencję na rzecz czerwońca.** Rząd rosyjski zwrócił się do Transitu Banku w Rydze z prośbą o interwencję na rzecz czerwońca, którego kurs ciągle spada. Transit Bank odpowiedział odmownie.

Kurjer Radjowy

PROGRAM RADJOKONCERTÓW na dziś:

Warszawa (480). Godz. 20.—. Komunikat rolniczy. — Godz. 20.30. Muzyka francuska.

Berlin (504). Godz. 19.30. Koncert orkiestry.

Dawentry (1.600). Godz. 20.25. Haydna sonaty na fortepian.

Londyn (365). Godz. 20.—. Sygnał czasu z Big Ben. Lektura francuska.

Wiedeń (531). Godz. 20.15. Wieczór muzykalno-wokalny utworów Józefa Marksa.

Paryż (1750). Godz. 21.30. Radio-Koncert.

Hamburg (392.5). Godz. 20.—. Koncert niemieckiej muzyki ludowej.

Wszystkie części radjowe do budowy radjo-aparatów stale do nabycia w firmie KINOFOT, Lwów, ul. 3-go Maja 1. 11a.

KURJER SPORTOWY.

Egzaminy sędziowskie. L. O. Z.

P. R. komunikuje, że egzamina sędziowskie odbędą się w połowie czerwca b. r. Zgłoszeni kandydaci zostaną zawiadomieni. Obowiązują przepisy prowadzenia gry Wł. Humena (piłka ręczna).

CZECHOSŁOWACJA — POLSKA 2:1 (1:1).

Czechosłowacja: Hoffman; Kummerman Paulin; Schilinger, Swoboda, Stwerak; Malloun, Pollacek, Franek, Rechak, Dolejnik.

Polska: Domański; Pohl, Giebartowski, Wojciechowski, Lubina, Zastawniak; Kubiński, Kuchar, Kałuża, Ciszewski, Szperling.

Do Czechosłowacji szczęścia nie mamy. Mecz ten Polska przegrała wskutek niedyspozycji kilku nowokreowanych „repów“. Szczególnie zawiedli Wojciechowski i Ciszewski. Pierwszy tworzył lukę, którą szły ataki Czechosłowacji, drugi rozczynał atak Polski. Innych cechowała brema. Skład ułożony przez p. Synowca mający być reprezentacją całej Polski wykazał, że w przyszłości należy się wystrzegać próby tego rodzaju. Najlepiej z ataku Polski grał Kuchar, który tworzył z Kubińskim doskonałą dwójkę, lecz nie wykorzystał kilku pozycji. Obaj bramkarze Domański, a po przerwie Mieczysłowski byli dobrzy, prócz nich zadaniu sproszali Zastawniak.

Z Czechosłowacji najlepsi byli Dolejnik, Pollacek, Kummerman i Swoboda.

Gra naogół mimo ostrego tempa stała na niskim poziomie.

Pierwszą bramkę strzelił dla Polski Kuchar w 29 min. z podania Szperlinga. Czechosłowacja wyrównuje ze strzału Pollacka, a zwycięża w 31 min. drugiej połowy dzięki strzałowi Dolejnika.

Rogów 6:1 dla Czechosłowacji.

Sędziował p. Göre z Budapesztu. Publiczności 6.500 osób.

POGOŃ — POLONJA 5:1 (2:0).

Piękne i zasłużone zwycięstwo Pogoni, grającej z Zimmerem za Kuchara a Maurerem za Giebartowskiego. Polonia wystąpiła w składzie silniejszym niż przeciw Hasmoniej z Czajkowskim na obronie i padła ofiarą własnego ataku, który gra nader surowo i nieumiejętnie podaje piłkę. Z całego ataku jeden Tupalski przedstawiał czynnik niebezpieczny dla bramki Pogoni, lecz Lachowicz bronił wszystkie jego strzały.

Pierwszą bramkę zdobywa Fichtel w 3 min. gry z wolnego. Następnie dr. Garbień po otrzymaniu piłki przeprowadzonej z obrony naprzód przez Maurera. Mimo licznych, lecz nie dociągniętych ataków Polonia nie może zdobyć bramki — podczas gdy atak Pogoni nie wykorzystuje kilku pozycji.

Na początku drugiej połowy gry strzela trzecią bramkę Bacz, czwarta pada w 7 min. ze strzału dr. Garbień, który usiłował bezskutecznie obronić Bułanow. Piątą zdobywa również dr. Garbień ładną główką. Polonii udaje się zdobyć punkt honorowy ze strzału Bułanowa pod koniec gry.

Z drużyny Pogoni najszcześliwiej pracowała pomoc, z ataku wybijał się dr. Garbień, który zwykle pod nieobecność Wacka Kuchara prowadzi atak i gra nader skutecznie.

Z Polonii pracował sumiennie Loth I., a z ataku wybijał się Tupalski grający raczej temperamentem i instynktem aniżeli „mózgiem“.

Sędziował p. Szargiel.

PIŁKA NOŻNA W KRAJU.

Lwów. Jutrzenka—Kresovia 3:3; Grażyna—Graflka 2:2; Victoria—Strzelec 6:3.

Stanisławów. Sokół—Hakoah 1:1. Łódź. ŁKS—Widzew 7:1; Turyści—Siła 9:0.

Warszawa. Ruch—Radomianka 3:0; Sarmata—Pogoń 4:1.

PIŁKA NOŻNA ZAGRANICĄ.
Budapeszt. Węgry — Czechosłowacja 2:1 (1:1).

Wiedeń: Rapid — Wacker 3:2; Amatorzy — WAC 3:1; Florisdorf—Slovan 2:1; Rudolfshügel — Hertha 2:1.

NIEUDAŁA PRÓBA ŁUKASZEWICZA.

Próba pobicia rekordu polskiego na 1500 mtr., należącego do Forysia (Warszawianka) w czasie 4 min. 12.2 sek., dokonana przez znanego długodystansowca Polonji i rekordzistę na 10.000 mtr. Łukaszevicza, nie powiodła się. Łukaszevicz uzyskał czas 4 min. 14.2 sek. — o 2 sekundy gorszy od rekordu Forysia, a gorszy o 0.4 sek. od poprzedniego rekordu Kostrzewskiego.

Czy Łukaszevicz próbę swoją ponowi, tego narazie nie wiemy. Na treningach uzyskiwał wyniki dowodzące, że rekord powinien pobić.

NADESLANE.

AGRUMINA.

naturalny ekstrakt cytrynowy (nie surogat) zastępuje w zupełności świeżą cytrynę w herbacie, lemoniada, barszczu, wszelkich potrawach itp. Zdrowa, smaczna, tania praktyczna. Gener. reprezentacja w Polsce. TYTANY, Lwów, Rzażnicka 6. 1924

Dyrekcja prywatnego Seminarjum nauczycielskiego z 1926 przeniosłem swoje biuro assekuracyjne z ul. Asnyka 3. na ul. Akademicką 1. 26. I p. tel. 5-83 i 82. 2026

Niniejszem zawiadamiam, że z dniem 1 czerwca 1926 przeniosłem swoje biuro assekuracyjne z ul. Asnyka 3. na ul. Akademicką 1. 26. I p. tel. 5-83 i 82. 2026
Z poważaniem:
Robert Grebel.

MIEJSKI TEATR WIELKI

Początek przedstawień o godz. 7:30

Wtorek 8 czerwca 1926.

Gościnnie występ Jerzego Leszczyńskiego.

NOWI PANOWIE

komedja w 3-ach aktach.

TEATR NOWOŚCI.

Początek o godz. 7:30.

Wtorek 8 czerwca 1926.

Gościnnie występ Heleny Miłowskiej.

ORŁÓW

Operetka w 3-ach aktach Ernesta Marischki i Brunona Granichstaedtena. — Muzyka Brunona Granichstaedtena. Przekład Juliana Tuwima.

OSOBY:

Nadja Nadjakowska — Miłowska

John Walsh, fabrykant samochodów — Bojanowski

Jolly Jefferson, spółnik — Tatrzański

Fred i Walsha przyjaciele — Szmidi

Redbrock, reporter — Stanek

Escabonier, impresario — Hilsenrath

Brown, detektyw — Bykowski

Stepanow, urzędn. polic. — Cirin

John, służący Walsh — Szymański

Jessie, pokojówka Nadji — Fried

Bileter — Żelichowska

Partner — Kowalski

Honter, majster fabrycz. — Faliszewski

Dolly Markanks, urzędn. w fabryce Walsh — Kopczyński

Aleksander Doroszyński — Rapacka

mechanik — Kuligowski

Reżyser: Filip Kuligowski.

OSTRZEŻENIE! WYROK.

Dnia 4 maja 1926 r. Sąd Okręgowy w Warszawie w Wydziale II Handlowym na posiedzeniu publicznym rozpoznawał sprawę z powództwa firmy „Magister A. Bukowski” przeciwko Kasie Chorych o zobowiązaniu Kasy Chorych do zaprzestania używania znaku towarowego, odszkodowań i ogłoszeń i zawyrokował:

Zobowiązać Kasę Chorych m. Warszawy do zaprzestania używania znaku towarowego „JECOROL”, zobowiązać Kasę Chorych do wycofania z obiegu i zniszczenia butelek, opakowania, ogłoszeń, reklam, cenników i wszystkich tego rodzaju rzeczy ze znakiem towarowym „JECOROL” w ciągu dni siedmiu od chwili doręczenia nakazu wykonawczego, w przeciwnym razie zezwolić firmie „Magister A. Bukowski” wykonać powyższe na rachunek Kasy Chorych m. Warszawy.

Podając powyższe do wiadomości, ostrzegamy Szanowną Kliwentkę naszą przed nabywaniem falsyfikatów. Wszystkie patentowane wyroby nasze zaopatrzone są w znaki ochronne: trójkąt ze statywem oraz podpis „A. Bukowski”.

Jednocześnie nadmieniamy, że wszelkie nadużycia ścigać będziemy sądownie.

Apteka i Laboratorium Chemiczne
Mag. A. Bukowskiego
Warszawa, Marszałkowska 54.

2016

Łóżka

typu wiedeńskiego, angielskiego, dziecięce i amerykańskie

Wkłady do łóżek zwyczajne i kanadyjskie. Umywalnie, Wieszadła stojące, Meble lekarskie. Kompletnie urządzenia will, pensjonatów, hoteli, szpitali i t. p. Ławki i kioski ogrodowe dla zakładów kąpielowych.

JÓZEF PROCKO

Fabryka mebli żelaznych i ślusarnia
Lwów, Tercjarska 10. — Tel. 15-88.

Boczna Kleparowskiej, 5 min. od przyst. tramw.
Kość Św. Anny. 1997
Towar solidny, tani. - Dogodne warunki spłaty.

ROWERY

Tel. 19-61. Detalicznie Tel. 19-61 Hurtownie

WAFENRAD PUCHA i inne części zapasowe do różnych systemów, RAKIETY tenisowe, piłki itp. PIŁKI nożne, buty szpiczki, oszczepy itp. Poleca najtaniej!



Jakób Rosenman.
Lwów, Akademicka 26
Własny warsztat reperacyjny. Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotnie. 1808

W ZAKŁADZIE kosmetycznym i fryzjerskim BERTY THIEL, (pl. Trybunalski 1, mezanin) usuwa się zapomocą najnowszych aparatów zmasażki i nieczystości twarzy. Radiowe okłady. Tamże wykonuje się artystyczne fryzury według paryskich żurnali (przez świeżo zaangażowanego specjalistę o wyszkoleniu zagranicznym) farbowanie włosów oryginalną farbą Henne, strzyżenie włosów, roboty perukarskie i manicure. 1720

PIEGI usuwa szybko i niezawodnie tylko prawdziwa

Dra Stenzla
BENIGNINA

do nabycia w aptekach i perfumerjach.

Pocztą wysyła Apteka MARJACKA we Lwowie.

ZAKŁADY GRAFICZNE

A. HEGEDÜS

Sp. z ogr. odpow.

LWÓW, ul. Św. MICHAŁA 4.

(boczna Kościuszki).

wykonują pierwszorzędnie: AKCJE, ETYKIETY, SYGNATURY, PAPIERY WARTOŚCIOWE, PLAKATY, REKLAMY, NUTY, DYPLOMY, nadto WYROBY LITOGRAFICZNE TŁOCZONE, oraz wszelkie roboty w zakresie ARTYSTYCZNEJ LITOGRAFJI W CHODZĄCE.

TELEFON: 19-14.

POKOJE z całym utrzymaniem na sezon letni — blisko lecznicy

Dra Tarnawskiego

od zaraz. Kosów pod Kołomyją Nigrin.

13 Książek do wyboru za Zł. 9,95 PRZESZŁO 100 TOMOWEJ Biblioteki Groszowej

S-ka z ogr. odp.

Warszawa, ul. Moniuszki 11.

Tel. 190-93.

Ilustrowane katalogi wysyłamy na żądanie.

Wobec powodzi naśladownictw, prosimy przyjaciół wydawnictwa zwrócić uwagę na nasz znak firmowy.

Przenumerata kwartalna za 13 tomów z dodatkami do każdej książki dla młodzieży i magazynem „HP” — zł. 9,95, a w oprawie zł. 13,95; można wpłacać miesięcznie.

Pojedyncze tomy broszurowane po 95 groszy, w oprawie po zł. 1,45.



INSERUJCIE
w
Kurjerze Lwowskim!

DROBNE OGŁOSZENIA

Nauka i wychowanie.

MATEMATYKI, geom. wykreślnej, oraz francuskiego, niemieckiego i rysunków uczy nauczyciele gimnazjalni. (Przygotowanie do matury, egzaminów, poprawek), Batorego 1. 34. IV. p. od 3-5. 1965

KONC. Pierwsze Kursa matematyczne i uzupełniające „Piłność”. Ecole Reforme. Pańska 14. Wpisy do 10 lipca. Prospekt za rok szkolny 1926/27 na miejscu lub pocztą (załączyć znaczek 16 groszy). Analogiczne Kursy korespondencyjne. Liczne podziękowania. Zakład istnieje od roku 1921. Żądać prospektu! 2017

STENOGRAFJI wyczu listownie Instytut Stenograficzny, Warszawa, Krucza 26. Żądajcie bezpłatnych prospektów. 1351

Różne.

SZLACHCIANKA wdowa bez rodziny i żadnej emerytury z podupadłą na zdrowiu córką z powodu wypadków wojennych bardzo zubożała uprasza P. T. o pomoc materialną na kurację chorej córki. Datki przyjmuje Adm. Kurj. Lw. pod „Szlachcianka”. 1849

KASETY na srebro wykonuje introligator Kuczański, Ormiańska 27.

JEDYNE fachowe masaże twarzy. Usuwanie piegów, wągrów, zmarszczek, podbródka, wypadania włosów. Kosmeo, Mikołaja 7. (obok cukierni). 1998

BIEDNA WDOVA po wspólnym pracowniku miejskim, bez zaopatrzenia, ciężko chora, uprasza o lask. datki pod M. W. do Adm. K. L. 1836 b

PANNA z dobrego domu, pojedzie do kuracyjnej miejscowości ze starszą bogatą Panią w charakterze towarzyszk. Zgłoszenia pisemne do admn. „Kurjera Lw.” pod L. W. 1985

ARTYSTYCZNA pracownia abażurów, Pańska 6, poleca się. 1885

Mieszkania.

POKÓJ duży frontowy od 15 czerwca do wynajęcia. Grunwaldzka 9 II. p. na prawo 2008-12

POKÓJ z osobnym wchodem z pół pensją lub tylko z śniadaniem do wynajęcia. Zgłoszenia pod „Solidny” do admn. „Kurjera Lwowskiego”. 1725-13

Posady i prace.

PANNA pisząca na maszynie z dłuższą praktyką biurową poszukuje posady, najchętniej w administracji któregoś z pism. Zgłoszenia do adm. „Kurjera Lw.” pod „J. D.” 2007-11

INTELIGENTNY mężczyzna lat 32 obznajomiony najdokładniej z wszelkimi czynnościami biurowo administracyjnymi, biegły korespondent, znający języki polski, rosyjski, niemiecki i częściowo francuski — był prokurzystą i kierownikiem przedsiębiorstw handlowo-przemysłowych oraz księzkowy, poszukuje odpowiedniego zajęcia całodziennego lub półdennego w instytucjach handlowych, przemysłowych lub kulturalnych, ewent. w charakterze prywatnego sekretarza. Łask. zgłoszenia do admn. pod „Inteligentny pracownik”. 2011

ZDOLNY pomocnik handlowy i dokładnie obznajomiony z branżą żelazniczną poszukuje posady. Zgłoszenia do admn. „Kurjera Lw.” pod „Fachowiec”. 2006-10

Kupno i sprzedaż.

PRZECIW włamaniu chroni zamek „Placko” Kościuszki 18, tel. 30-02. 1986

W KROŚNIE tanio do nabycia kamionica w rynku, jednopiętrowa, o dwóch sklepach, z ogródkiem i parcelą budowlaną w śródmieściu, o dwóch frontach, powierzchni 553 sążni. Blizsze informacje u adwokata dra Woźniaka w Krośnie. 1972

Geny ogłoszeń: Za wiersz milimetry: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane i nekrologja 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kolumną i w rubryce „Repertuar” 40 gr. Po kolumnie, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobnie ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

Nakładem Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp.

Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29-19.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński